
 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILlUL RAIONAL EDINEŢ 

 

DECIZIE nr. 3/30 

din 18 august 2016 

 

Cu privire  la stabilirea salariului de funcție  

al personalului de conducere al IMSP ”Centrul  

de Sănătate  Edineț”  pentru anul 2016  

 

În temeiul Hotărîrii  Guvernului Republice Moldova nr. 837 din 06 iulie 2016 

pentru aprobarea Regulamentului privind salarizarea angajaţilor din instituţiile 

medico- sanitare publice încadrate în sistemul asigurării obligatorii de asistenţă 

medicală, Regulamentului Instituţiei medico-sanitare publice “Centrul de Sănătate 

Edineţ”  aprobat prin decizia Consiliului raional Edineţ nr. 42/21 din 29 octombrie 

2014, demersului Ministerului Sănătății al Republicii Moldova nr. 01-9/1386 din 

02.08.2016, demersului IMSP ”Centrul de Sănătate Edineț” nr. 282 din 01.08.2016, 

avizului pozitiv al comisiei consultative pentru probleme sociale și asistență 

medicală, Consiliul raional Edineț DECIDE: 

 

1. Se stabilește pentru anul 2016 începind cu 01 iulie 2016:   

 șefului IMSP „Centrul de Sănătate Edineţ” -  dlui Guţan Oleg, salariul lunar 

de funcție, conform anexei 3 la Regulamentul privind salarizarea angajaților 

din instituțiile medico-sanitare publice în mărime de 9500 lei şi suplimente 

la salariu pentru performanţe profesionale individuale în muncă în mărime 

de 50% din salariul de funcţie şi se permite să lucreze în specialitate prin 

cumul, cu achitarea a 0,25 din salariul funcţiei de medic, în baza contractului 

de muncă prin cumul încheiat pînă la 06.07.2016; 

 șefului-adjunct pe probleme medicale IMSP „Centrul de Sănătate Edineţ” – 

dnei Negrea Lilia, salariul lunar de funcție, conform anexei 3 la 

Regulamentul privind salarizarea angajaților din instituțiile medico-sanitare 

publice în mărime de 8500 lei şi suplimente la salariu pentru performanţe 

profesionale individuale în muncă în mărime  de 50% din salariul de funcţie 

şi se permite să lucreze în specialitate prin cumul, cu achitarea a 0,25 din 

salariul funcţiei de medic, în baza contractului de muncă prin cumul încheiat 

pănă la 06.07.2016; 

 contabilului-şef IMSP „Centrul de Sănătate Edineţ” - dnei Samotiuc 

Valentina, salariul lunar de funcție, conform anexei 3 la Regulamentul 

privind salarizarea angajaților din instituțiile medico-sanitare publice în 

mărime de 7000 lei şi suplimente la salariu pentru performanţe profesionale 

individuale în muncă în mărime de 30% din salariu de funcţie şi se permite 

să lucreze în specialitate prin cumul, cu achitarea a 0,25 din salariul pentru 

funcția deținută prin cumul, în baza contractului de muncă prin cumul 

încheiat pînă la 06.07.2016; 

 

 

 

 



 

 

 

 economistului-şef IMSP „Centrul de Sănătate Edineţ” -  dnei Hnatoyko 

Myroslava, salariul lunar de funcție, conform anexei 3 la Regulamentul 

privind salarizarea angajaților din instituțiile medico-sanitare publice în 

mărime de 7000 lei şi suplimente  la salariu pentru performanţe profesionale 

individuale în muncă în mărime  de 30 % din salariul de funcţie. 

2.   Prezenta decizie se aduce la cunoștință prin transmiterea copiei: 

 Președintelui raionului; 

 Oficiului Teritorial Edineț al Cancelariei de Stat; 

 IMSP ”Centrul de Sănătate Edineț”. 

 
Informativ: Suma contractuală anuală cu modificările din 29 iulie 2016 a IMSP ”Centrul de Sănătate Edineț” cu 

Compania Națională de Asigurări în Medicină pentru anul 2016 este stabilită în mărime de 26,4 mln. lei. 

 

 

 

Preşedintele şedinţei                                                                 Galina MOSORIC 

Contrasemnat: 

Secretarul Consiliului raional Edineţ                                      Ion SAMSON 
 

Șef IMSP ”Centrul de Sănătate Edineț                                           Oleg GUȚAN 

 

Specialist principalServiciul juridic                                                 Natalia TIMOTIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

nr. 3/30 

or. Edineț, 18 august 2016 

 


